Deus est suum velle quod est amor infinitus bonitatis infinitae; unde in  
eo habetur volitio finis, A.

Hoc actu Deus potest producere vel non producere quocumque mundum; unde  
in eo habetur virtualitas , A'.

J'

Porro, quod Deus actu producitur hunc mundum dicitur quatenus actus purus  
denominatur a mundo producto, et sic habetur A'' et pariter habetur exercitium  
libertatis.

Denique, eodem signo Deus denominatur non solum ut actu producens sed etiam  
ut actu volens hunc mundum, et ita in Deo invenitur volitio eius quod ad finem  
est seu quod correspondet actui B.

Ad secundum vero quod adost circulus vitiosu<sup>s</sup>, nego cum adosso. Sicut in  
homine posse producere natura antecedit actu producere, pariter in Deo. Si-  
cut in homine, eodem actu B, B', habetur et actu velle medium et actu produ-  
cere volitionem medi, pariter in Deo in eodem signo est actu producere mun-  
dum et velle mundum productum.

h. Instas: solutio est nulla. Causa indifferens ad utrumque non agit donec de-  
terminetur. Atqui in analysi ponitur causa indifferens ad utrumque,  
nempe, actus A', et additur actio ante determinationem, nam A'' est causa immu-  
tata et ideo prior effectu qui est B, B', B''.

Respondetur: causa specificationis indifferens non agit donec determinetur, C;  
causa exercitii, N.

Requiritur determinatio causae specificationis, quia secus  
specificatio effectus esset incompleta; quamobrem praeter intellectum cuius  
scientia se habet ad utrumque, ulterius requiritur voluntas tamquam cause  
exercitii. Si autem hoc principium applicatur pariter ad causam exercitii,  
aut abiit in infinitum aut tandem denique agnoscitur principium sic appli-  
cari non posse. Ita Bannoziani secundum unum principium metaphysicum requi-  
runt determinationem causae exercitii in libera hominis voluntate, et secundum  
principium contradictorium non requirunt determinationem eamdem in libera  
voluntate divina. Iam vero aut determinatio est metaphysice necessaria in  
causa exercitii aut non; si est, Deus non est liber; si non est, non requi-  
ritur determinatio in homine. Dicere quod causa infinita non indiget, causa

finita indiget, est fallacia accidentis; si causa finita indiget, indigentia non est ex ratione causae exorcitii, sed ex ratione finitudinis; et ex hac ratione probatio est proferenda; non profertur, neque proferri potest; si enim posset proferri, tolleretur libertas humana.

- i. Atqui saltem scientia visionis et libora Dei volitio non sunt aeternae. Nam terminus ad extra est temporalis, idcoquo dicere eum semper esse Deo praesentem aut facit terminum aeternum aut facit terminum qui non existit praesentem.

Respondeatur: nego antecedens; ad rationem allatam, admitto terminum esse temporalem; ad disjunctionem, nego suppositum, nempe, aeternitatem esse tempus quoddam infinitum. Hoc iam est explicata, #3, 4.

- j. Doctrina adeo complexa atque intricata molius omittitur ut mysterium simpliciter agnoscatur.

Respondeatur: adhuc nulla difficultas est mota quae in philosophia moveri non potest. Potius ergo inertia humana quam mysterium divinum agnosci debet.

- k. Secundum S. Thomam (I, 23, 2 c), praedestinatione nihil ponit in praedestinato. Secundum doctrinam propositam praedestinatione ponit in praedestinato mortem in statu gratiae.

Respondeatur: Secundum S. Thomam prophetia praedestinationis non completur sine nostro arbitrio consentiente (III, 30, 1, 1m); et ita est circa prophetiam, quia ita est circa divinam scientiam ex qua prophetia procedit (II-II, 171, 6, 3m); iam vero idem ordo universi in divino intellectu ostensio sub aliis respectibus est praescientia, praedestinatione, providentia (I, 22, 1; 23, 1); ergo secundum S. Thomam praedestinatione aliquid ponit in praedestinato.

Aliter tamen et aliter: prout enim praedestinatione dicit actum quo Deus praedestinat, dicit actum purum et sic in praedestinato nihil ponit; prout autem praedestinatione dicit hanc veritatem, Deum hunc hominem praedestinare, adaequatio veritatis exigit aliquid in praedestinato positum.

- l. Videtur quod voluntas salvifica antecedens est conditionata. Nemo enim reprobatur nisi peccaverit; quod peccatum Deus non causat; usque ergo ad peccatum impenitentiae finalis, voluntas salvifica manet antecedens et conditionata; at hoc peccato peracto, transit eadem voluntas in absolutam et consequentem.

Respondeatur: quod "videtur" transeat; ad argumentum, nego suppositum, nempe, Deum esse in tempore.

Verum est volitionem divinam non esse consequentem et absolutam sine conventione termino ad extra; ciusmodi tamen terminus non est conditio volitionis divinae sed conditio adacquisitionis veritatis.

Quod non est conditio ipsius divinae volitionis, patet; nihil enim est in mundo nisi Deus voluerit; porro, volitio divina est unica; et nihil potest esse conditio sui ipsius.

- m. Videtur malum culpae reduci in Deum permittentem idem malum culpae.  
 Aut enim ista permissio est volitio officax, et sic cum ea componi non potest hominem non peccare; aut non est volitio officax, et sic tollitur dominium Dei transcendens.

Respondeatur: admitto disiunctionem et eligo membrum primum; quoad membrum primum admitto cum volitione Dei efficaci componi non posso ut homo non peccet; sed nego consequens quod subauditur, nempe, hominem ad peccandum necessitari; nam veritates simultaneae sunt ut quod hic homo hic et nunc peccat et quod Deus hunc hominem hoc peccatum patrare permittit; per eamdem enim entitatem utraque veritas habet adasquationem.

- n. Instas: ergo admittitur nexus intelligibilis inter Deum permittentem et hominem peccantem.

Respondeatur: admittitur identitas inadasquata inter has veritates simultaneas, nemps, hominem peccare, et Deum hoc peccatum permettere; per eamdem enim entitatem habent adasquationem veritatis. Sed negatur nexus intelligibilis inter actum quo Deus permittit et defectum actionis quo homo peccat. Cacterum, in contextu stricto sumitur "intelligibile"; non enim dicit id quod cognosci potest ut multo minus id quod concipi potest; sed dicit id quod positive intolligendo cognoscitur.

- o. Instas: explicatio est nulla quae recurrit ad rationem inintelligibilitatis.

Respondeatur: si ita recurratur sive fundamento in re, C; si cum fundamento in re, N. Explicatur enim quid possit et debeat intelligi et quid neque possit neque debeat intolligi.

- p. Saltem non oportet derelinqui definitionem traditionalem boni, nempe, id quod omnia appetunt.

Respondeatur: ponitur quid nominis ut ad quid rei procedatur. Secundum quid nominis bonum est id quod omnia appetunt, et appetitus est tendentia in bonum. Secundum quid rei ens est bonum convertuntur; iam vero omne ens est unum et intelligibile; omne ens actu est oxsistens; omne ens-quod completum est totum; unde bonum ratione sui est totum existens, et bonum ratione alterius est pars totius.

- q. Non assignatur terminus quem antecedit voluntas antecedens.

Respondeatur: assignatus est terminus sine quo non habetur voluntas consequens, v.g. mors in statu peccati.

At nullus est assignandus terminus quasi umquam cessat voluntas Dei antecedens; haec enim non est volitio conditionata, sed est ipsa volitio divina actualis qua hunc mundum vult inquantum terminatur ad ea quae ex parte sua Deus vult, nempe, bona omnia.

- r. Nulla est distinctio inter actionem divinam immediatione virtutis et immediatione suppositi. Deus enim est sua virtus. Si ergo Deus agit immediatione virtutis, eo ipso agit immediatione suppositi. Vido De Pot., 3, 7.

Respondeatur: immediatio suppositi sequitur immediationem virtutis, C; non potest Deus agere nisi per causas secundas, N. Vid. I, 105, 1-3.

s. Theoria proposita circa divinam scientiam futuribilium coincidit cum Banneziana.

Respondetur: theoria banneziana duobus constat: Deus cognoscit futuribia in decretis suae voluntatis; quae decreta subjective absoluta et objective conditionata respiciunt praedeterminationes physicas talibus adiunctis dandas. Vide Billuart apud Lennerz # 362, p. 253.

Theoria proposita negat possibilitatem praedeterminationum physicarum; et affirmat scientiam medium constitutum ante omne decretum absolutum divinae voluntatis. In sua virtute comprehensa Deus conspicit totam seriem mundorum possibilium; in sua transcendentia comprehensa Deus cognoscit quemlibet mundum, si crearetur, futurum prout concipitur priori scientia simplicie intelligentiae. Illud "si crearetur" non est decretum divinae volitionis sed hypothesis decreti quae in solo intellectu perficitur.

Si Molinam legeris (Lennerz #357, p.249 f), profecto videbis totam vim suae positionis in eo consistere quod contra Scotum non facit transitum a possibilibus ad actualia per determinationes divinae voluntatis sed post possibilia cognita et ante omne decretum voluntatis absolutum interponit futuribia cognita. Unde ad montem D. Thomas existentiam rerum actuunque ex divina voluntate repetit, rationem vero seu specificationem seu determinationem (Si A, tunc B) ex solo divino intellectu. Et hoc non solum facimus sed etiam quemadmodum fieri possit explicamus.

27. Principiorum summa.

## a. Circa divinum dominium.

Cum ipse Deus sit fons omnis intelligibilitatis, veritatis, bonitatis, entitatis, fieri non potest ut ex alio scientiam acquirat, vel propter aliud quicquam velit, vel praeter actionem eius quicquam producatur.

Imo, cum spiritus sit, cumque per intellectum et voluntatem agat, non solum ut causa prima et principalis omnia producit, sed eadem omnia etiam intellectu praecognoscit et liberrima volitione vult.

Cum denique Deus sit perfectione infinitus, necessario est scientia eius i infallibilis, volitio eius efficax, et actio eius, scientiam volitionemque exsequens, irresistibilis.

## b. Circa ordinem universi.

*Ls!* Cum omnis mundus possibilis necessario sapientiam divini intellectus et divinae voluntatis bonitatem reprezentat, existit ordo universi concretus, spatio temporeque divinus, omnia continens quae sunt, erant, vel erunt, omnia relationibus religans sive necessariis sive contingentibus, unus, intelligibilis, completus.

Qui cum bonus sit et alia bona finita omnia in se includat, summum est bonum creatum, et finis rerum creatis immanens, et gloria Iei externa et obiectiva.

At idem universi ordo potest abstracto considerari, prout est relationum quidam complexus, et potest dynamice sumi, prout singulis momentis successivis existit. Quo sub aspectu ordo universi est virtus illa instrumentalis qua Deus singulas causas a se creatas conservatasque ad actiones determinatas applicat et applicatas usurpat secundum praecognitum consilium suae providentiae et secundum modum suae gubernationis generalis.

## c. Circa necessitatem et contingentiam.

Quicquid contingeret de Deo dicitur, per denominationem extrinsecam dicitur. Et eiusmodi omnia sunt quae pertineant sive ad scientiam visionis sive ad liberam Dei volitionem sive ad actionem Dei creantis, conservantis, et gubernantis.

Neque desunt ipsa extrinseca denominantia, cum Deo aeterno omnia sunt praesentia, neque quicquam ei praeteritum vel futurum esse potest. Non enim imaginatione fingendus est Deus, quasi nunc his contemporaneus existens et quandoque illis contemporaneus; sed ipse est sine temporis limitatione, et alia sunt etiam quamvis tempore limitentur.

Qua de causa veritates simultaneae sunt, quippe quae per eamdem entitatem adaequationem veritatis habeant, et "hoc contingens existit" et "Deus hoc contingens existere scit, vult, facit."

Ex quo factum est ut neque divina scientia infallibilis, neque volitio efficax, neque actio divina propter infallibilitatem efficaciamque irresistibilis ullam possit necessitatem rerum imponere praeter tam quae ex suppositione ipsius rei sequatur.

Reliquum ergo est ut ex causis finitis solis mensuretur rerum sive necessitas sive contingentia, ut ille effectus sit necessarius cuius causa applicata non potest non agere, et ille effectus sit contingens cuius causa applicata et agere et non agere potest.

Quam ob causam frivulos recte reputavit Aquinas esse eos qui divinum dominium absolutum et rerum contingentiam inter se pugnare arbitrarentur. Vide CG III, 94, #15.

d. Circa malum culpae.

Existunt, prout privationes existore dicuntur, irrationabiles defectus actionis in appetitu rationali. Qui defectus, cum contra naturam rationalis appetitus, contra dictamen rectae rationis, contra dona gratiae in contrariam partem intentia, contra intelligibilem rerum ordinem a Deo praecognitum atque volitum, contra praescepta Dei et minas iusti iudicis, contra actionem Dei in omni agente operantis, nihilominus modo privative fiant, sane secundum nullum nexus intelligibilem in aliud reduci possunt.

Quare Deus non intelligendo ea praecognitum sed intelligibilitatem negando cognoscit, neque ulla modo ea vult sed tantummodo permittit, neque sua actione facit sed, ipso agente ut fiant, irrationabiliter non fiunt.

e. Circa voluntatem Dei antecedentem et consequentem.

Alic sensu voluntas dicit velle, alio et latiore sensu dicit permittere; quod enim Deus malum culpae permittit, nullo tamen modo malum culpae vult.

Dicitur ergo voluntas Dei antecedens quatenus volendo eligit; consequens autem quatenus non solum volendo eligit sed etiam nolendo permittit.

Cuius distinctionis radix sic forte declarari potest. Vult Deus iustitiam suam seu rerum rationem intelligibilem seu rerum veritatem ontologicam; vult igitur creaturarum actiones secundum proprias naturas proprias voluntates lege saltem generali fiori; vult ideo Deus per causas secundas agere et usum non purum sed coniunctum sui dominii adhibere; et quia haec vult Deus, Verbum caro factum est ut creata humanitas per Humanitatem creatam salva fiat.

Potuit Deus alium mundum eligere ubi per causas secundas ageret et tamen nullum fieret peccatum. Potest Deus per usum purum sui dominii immediata interventione semper impedire quominus creatura peccatura non peccet.